ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ БЛАГОДАРНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА  СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
	25
	декабря
	2024  года
	г. Благодарный
	№
	1852

Об установлении средней рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилого помещения на территории Благодарненского муниципального округа Ставропольского края на I квартал 2025 года
В соответствии    с   Федеральным   законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Благодарненского муниципального округа Ставропольского края от 20 июня 2024 года № 798 «Об утверждении методики определения средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения на территории Благодарненского муниципального округа Ставропольского края»,  Уставом Благодарненского муниципального округа Ставропольского края, администрация Благодарненского муниципального округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить показатель средней рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилого помещения на территории Благодарненского муниципального округа Ставропольского края на I  квартал 2025 года в размере 43 510 (сорок три тысячи пятьсот десять) рублей 00 копеек, подлежащий применению в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации – начальника финансового управления администрации Благодарненского муниципального округа Ставропольского края Кузнецову Л.В.
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

	Глава
Благодарненского муниципального округа
Ставропольского края                                                                               А.И. Теньков

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления администрации Благодарненского муниципального округа Ставропольского края «Об установлении показателя средней рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилого помещения на территории Благодарненского муниципального округа Ставропольского края на I квартал 2025 года»

  Проект постановления администрации Благодарненского муниципального округа Ставропольского края «Об установлении показателя средней рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилого помещения на территории Благодарненского муниципального округа Ставропольского края на I квартал 2025 года» (далее – проект постановления, администрация, норматив стоимости жилья) подготовлен в соответствии с требованиями жилищного законодательства.

Целью расчета средней рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилого помещения на территории Благодарненского муниципального округа Ставропольского края на I  квартал 2025 года является определение средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилья по Благодарненскому муниципальному округу Ставропольского края и подлежит применению в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Расчет произведен согласно методике определения норматива стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения и средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения на территории Благодарненского муниципального округа Ставропольского края, утвержденной постановлением администрации Благодарненского муниципального округа Ставропольского края от 20 июня  2024 года № 798 «Об утверждении методики определения средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения на территории Благодарненского муниципального округа Ставропольского края» по формуле:

РПС = (Цпр + Цвр) / N, где

РПС - расчетный показатель средней рыночной стоимости жилья на планируемый квартал по Благодарненскому муниципальному округу Ставропольского края;

Цпр - средняя цена стандартного жилья на первичном рынке по Благодарненскому муниципальному округу Ставропольского края за отчетный квартал;

Цвр - средняя цена стандартного жилья на вторичном рынке по Благодарненскому муниципальному округу Ставропольского края за отчетный квартал;

N - количество показателей, использованных при расчете (Цпр, Цвр).

Официальной статистической информации Федеральной службы государственной статистики об уровне цен на рынке жилья, размещенной на официальном сайте Росстата в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», по Благодарненскому муниципальному округу Ставропольского края не имеется.

Анализ указанной информации установил наличие снижения стоимости жилья на вторичном рынке на территории Благодарненского муниципального округа Ставропольского края.

Расчет составил:

34690,40=(0+34586,00+28360,00+48420,00+44076,00+37996,00+49395,00)/7, где

0 - средняя цена стандартного жилья на первичном рынке по Благодарненскому муниципальному округу Ставропольского края за отчетный квартал. На территории Благодарненского муниципального округа Ставропольского края отсутствует первичное жилье, соответственно, установить среднюю цену не представляется возможным.

Рассчитанный норматив стоимости жилья является ниже показателя, установленного на IV квартал 2024 года.

Предлагаю показатель средней рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилого помещения на территории Благодарненского муниципального округа Ставропольского края на I квартал 2025 года оставить на уровне IV квартал 2024 года в размере 43 510,00 рублей.

При этом норматив стоимости жилья не может быть выше средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилья по Ставропольскому краю, определяемой Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации.

Согласно проекту приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации «О нормативе стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по Российской федерации на первое полугодие 2025 года и средней стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по субъектам Российской Федерации на I квартал 2025 года» (далее – Проект Приказа) средняя рыночная стоимость одного квадратного метра общей площади жилого помещения на I квартал 2025 года в Ставропольском крае составит 94 820,00 рублей.

Соответственно, рассчитанный норматив стоимости жилья по Благодарненскому муниципальному округу Ставропольского края не превышает установленный Проектом Приказа.